¹⁸ "Quodsi aliqui doctores moderni inveniuntur, qui multum magnificant et appreciant huiusmodi ymagines, tantum credatur eis, quantum probant dignis rationibus et scripturis, ut sic *Thome de Aquino* vel aliis est credendum, quod huiusmodi ymagines *sint latria adorande*." Sedláčková, *De ymaginibus* 169.

¹⁹ Nejedlý, *Dějiny husitského zpěvu* 4:108.

²⁰ Bělohlávková, *Die Ansichten* 59: "Obwohl Jakobellus von der Unnützlichkeit, Gefahr ja Schädlichkeit der Kirchenausschmückung für das gemeine Volk überzeugt ist, fügt er den Satz hinzu, die *Kompromissbereitschaft* ahnen läst. 'Falls einige moderne Doktoren solche Bilder hochschätzen, sollte ihnen geglaubt werden, falls sie es mit geeigneten Gründen und der Heiligen Schrift beweisen; so soll auch Thomas Aquinas und anderen geglaubt werden, dass die Bilder dieser Art durch *Latria* verehrt werden sollen.' Dieser Traktat klingt also nicht eindeutig bilderstürmerisch aus. Wenn die Bilder frei von Überspanntheit und Misbrauch wären, könnten sie aus Gewohnheit und Tradition in Kirchen sein. Zur Verteidigung führt er ein bekanntes Zitat des hl. Gregorius an, das die Bilder die Bücher der Ungebildeten sind." Karel Stejskal, "Ikonoklasmus českého středověku a jeho limity," [Iconoclasm in the Bohemian middle ages and its limits] *Umění* 4 (2000) 210.

²¹ "Et si in contrarium allegatur: ecclesia, que tenet ymagines, multiplicat et veneratur. Sed que, rogo, ecclesia? An Constanciensis vel omnes terre et regna cristianorum? Numquid illi non errant et erraverunt de comunione calicis, de simonia, de mortificatione bonorum et sic de aliis. *Ideo 5to decretalium de sententia excommunicationis capitulo A nobis*: Confitetur papa de sua ecclesia, quod sepe fallit et fallitur eciam de excommunicatione et absolutione, que videntur arduissima puncta ecclesie. Unde nonnulli hanc modernam ecclesiam de simonia, de dotacione yppocrisi et veneno inmisso in ecclesiam arguentes excommunicati sunt, sentenciati ad supplicium in causa Dei, quam excommunicationem et sentenciam considerantes non esse secundum Deum et legem eius pro nichilo eam duxerunt et ad mortem se in causa Dei exposuerunt. Et hodie nonnullos hec ecclesia maledicit, quibus Deus benedicit. Si ergo in aliis tam arduis hec ecclesia fallitur, non mirum, si eciam per ymagines sit illusa etc. Ex quibus patet, quod ymagines, si essent sine omni deordinatione et abusu, tunc eas esse in ecclesiis est sola consuetudo humana et tradicio hominum." Sedláčková, *De ymaginibus* 170.

essent sine omni de ordinacione et abusu, tunc eas esse in ecclesiis est sola consuetudo humana et tradicio hominum; as “if they were purged of misuse, they could be in churches from **custom and tradition**.” I believe, on the contrary, that the translation of the statement should be the following: “Thereby it is evident that images, if they were not improperly misused, then their presence in the churches is a **mere** human custom and popular tradition.”